

平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月8日

会社名 株式会社 アオキスーパー

(JASDAQ・コード番号：9977)

(URL <http://www.aokisuper.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 青木 偉晃

問い合わせ先 責任者役職名 取締役総務部長 氏名 小林 玉夫 TEL (0567) 23-3500 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有(一部、簡便処理方法の採用)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年2月21日～平成17年5月20日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	17,710	(11.1)	494	()	511	()	277	()
17年2月期第1四半期	15,937	()	()	()	()	()	()	()
(参考)17年2月期	67,664	(6.9)	1,763	(2.4)	1,784	(2.1)	898	(4.6)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第1四半期	29 73	29 60
17年2月期第1四半期	() ()	() ()
(参考)17年2月期	93 02	92 61

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
営業収益以外の項目につきましては、当該四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績および増減率の比較は行って
おりません。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、緩やかな回復基調にあるものの、個人消費は、依然として盛り上がりを欠く状況が続いております。

当流通業界におきましては、価格競争や出店競争はますます激化し、厳しい状況下の中で推移いたしました。

このような状況におきまして当社グループは、2月に大治店、5月に甚目寺店をそれぞれ建て替えオープンいたしました。また、競合対策のため、恒例となりました四半期に一度の大感謝祭・月に一度の日曜朝市・週に一度の100円均一の企画を継続実施し販売促進に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期の連結営業収益は177億10百万円、当社(単体)の営業収益は175億3百万円(前年同期比111.3%、既存店前年同期比101.3%)となり、予想どおり推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	18,691	10,092	54.0	1,080 63
17年2月期第1四半期	() ()	() ()	() ()	() ()
(参考)17年2月期	22,463	10,015	44.6	1,069 14

(注) 財政状態の変動状況につきましては、当該四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	3,383	477	168	4,028
17年2月期第1四半期	() ()	() ()	() ()	() ()
(参考)17年2月期	5,907	1,875	198	8,056

(注) 連結キャッシュ・フローにつきましては、当該四半期より行っておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

前連結会計年度に比べ総資産は 37 億 71 百万円減少いたしました。これは主に、前連結会計年度末が、金融機関休日のため期末日決済分が 37 億 74 百万円となったことによるものであります。また、株主資本は 76 百万円増加、株主資本比率は 9.4%増加いたしました。

キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における現金及び現金同等物は 40 億 28 百万円となり、前連結会計年度末より 40 億 28 百万円減少いたしました。

これは主に、前連結会計年度末が、金融機関休日のため期末日決済分が 37 億 74 百万円となったことによるものであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、33 億 83 百万円の減少となりました。これは主に、上記の前連結会計年度末日決済分 37 億 74 百万円と営業収入によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、4 億 77 百万円の減少となりました。これは主に、店舗建て替え等の設備投資によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1 億 68 百万円の減少となりました。これは主に、配当金の支払額 1 億 68 百万円によるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
(要約)四半期個別貸借対照表、(要約)四半期個別損益計算書、個別商品別売上高

以 上

(参考)

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね予想どおり推移しており、前回公表(平成 17 年 4 月 8 日)の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、千円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年5月20日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年2月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1 現金及び預金	4,038,397		8,066,742	
2 売掛金	553		668	
3 たな卸資産	996,733		878,456	
4 繰延税金資産	134,750		132,639	
5 未収入金	144,164		200,529	
6 その他	89,732		20,620	
7 貸倒引当金	80		90	
流動資産合計	5,404,250	28.9	9,299,566	41.4
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1 建物及び構築物	5,617,149		5,373,695	
2 器具備品	668,197		676,398	
3 土地	3,668,811		3,668,811	
4 その他	143,115		253,383	
有形固定資産合計	10,097,274	54.0	9,972,289	44.4
(2) 無形固定資産	270,152	1.5	270,967	1.2
(3) 投資その他の資産				
1 投資有価証券	59,601		62,514	
2 繰延税金資産	234,523		230,445	
3 差入保証金	2,220,416		2,221,409	
4 その他	447,733		467,066	
5 貸倒引当金	41,990		60,480	
投資その他の資産合計	2,920,284	15.6	2,920,954	13.0
固定資産合計	13,287,711	71.1	13,164,211	58.6
資産合計	18,691,962	100.0	22,463,777	100.0

(単位：千円、千円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年5月20日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年2月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1 買掛金	3,788,196		7,162,536	
2 短期借入金	50,000		50,000	
3 未払金	253,794		800,226	
4 未払法人税等	234,468		452,782	
5 未払費用	506,171		429,635	
6 賞与引当金	303,991		149,800	
7 その他	283,164		241,022	
流動負債合計	5,419,786	29.0	9,286,003	41.3
固定負債				
1 長期借入金	350,000		350,000	
2 退職給付引当金	323,326		322,915	
3 役員退職慰労引当金	342,530		337,925	
4 預り保証金	2,139,180		2,126,210	
5 その他	24,819		25,138	
固定負債合計	3,179,855	17.0	3,162,188	14.1
負債合計	8,599,642	46.0	12,448,192	55.4
(少数株主持分)				
少数株主持分				
(資本の部)				
資本金	1,372,000	7.3	1,372,000	6.1
資本剰余金	1,608,746	8.6	1,608,721	7.2
利益剰余金	7,732,097	41.4	7,653,821	34.1
その他有価証券評価差額金	24,528	0.1	26,257	0.1
自己株式	645,052	3.4	645,216	2.9
資本合計	10,092,320	54.0	10,015,584	44.6
負債、少数株主持分及び資本合計	18,691,962	100.0	22,463,777	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、千円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 〔自平成17年2月21日 至平成17年5月20日〕		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自平成16年2月21日 至平成17年2月20日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	17,168,271	100.0	65,583,800	100.0
売上原価	14,269,845	83.1	54,777,434	83.5
売上総利益	2,898,425	16.9	10,806,365	16.5
その他の営業収入				
1 不動産賃貸収入	201,031		773,359	
2 その他収入	341,442	542,474	1,306,865	2,080,224
営業総利益	3,440,899	20.0	12,886,589	19.6
販売費及び一般管理費	2,946,729	17.1	11,123,510	17.0
営業利益	494,169	2.9	1,763,079	2.6
営業外収益	21,379	0.1	36,857	0.1
営業外費用	4,128	0.0	15,520	0.0
経常利益	511,420	3.0	1,784,417	2.7
特別利益	1,000	0.0	75,626	0.1
特別損失	15,134	0.1	199,626	0.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益	497,286	2.9	1,660,416	2.5
法人税、住民税及び事業税	224,621		807,367	
法人税等調整額	5,006	219,615	45,548	761,819
四半期(当期)純利益	277,670	1.6	898,596	1.4

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	期 別	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書
	当第1四半期連結会計期間 〔自平成17年2月21日 至平成17年5月20日〕	〔自平成16年2月21日 至平成17年2月20日〕
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	497,286	1,660,416
減価償却費	178,275	659,407
貸倒引当金の増加額・減少額()	1,000	17,715
賞与引当金の増加額	154,191	5,100
退職給付引当金の増加額	411	19,001
役員退職慰労引当金の増加額	4,605	16,940
受取利息及び受取配当金	3,387	4,765
支払利息	581	8,080
その他の損益調整	1,708	2,261
会員権等評価損		12,800
固定資産除却損・売却損	7,193	145,496
固定資産売却益		75,591
売上債権の減少額	114	7
たな卸資産の減少額・増加額()	118,277	40,324
未収入金の減少額	56,364	10,818
その他の流動資産の増加額()	69,004	4,863
仕入債務の増加額・減少額()	3,374,340	3,719,855
未払金の増加額・減少額()	362,642	385,795
未払消費税等の増加額・減少額()	19,908	30,366
未払費用の増加額	76,536	28,289
その他流動負債の減少額()	9,066	1,800
役員賞与の支払額		31,300
小計	2,940,543	6,583,621
利息及び配当金の受取額	413	2,146
利息の支払額	13	7,590
法人税等の支払額	442,936	670,505
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,383,078	5,907,671

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間 〔自平成17年2月21日 至平成17年5月20日〕	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 〔自平成16年2月21日 至平成17年2月20日〕
		金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		492,765	1,543,829
有形固定資産の売却による収入			201,069
無形固定資産の取得による支出		61	98,664
貸付けによる支出		2,450	7,626
貸付金の回収による収入		1,870	9,641
差入保証金の支払額		16,557	669,473
差入保証金の返還による収入		20,417	91,263
預り保証金の返還による支出		9,729	74,654
預り保証金の受取による収入		22,131	243,686
その他固定資産の増加額			27,088
投資活動によるキャッシュ・フロー		477,144	1,875,675
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出			50,000
自己株式の取得による支出		266	3,487
自己株式の売却による収入		456	22,800
配当金の支払額		168,311	167,418
財務活動によるキャッシュ・フロー		168,122	198,105
現金及び現金同等物の増加・減少額 ()		4,028,345	3,833,890
現金及び現金同等物の期首残高		8,056,742	4,222,852
現金及び現金同等物の期末残高		4,028,397	8,056,742

4. (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	当第1四半期 (平成17年5月20日現在)		前期 (平成17年2月20日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1 現金及び預金	3,236,326		7,294,842	
2 売掛金	553		668	
3 たな卸資産	970,997		855,091	
4 繰延税金資産	133,222		131,339	
5 その他	248,846		255,920	
6 貸倒引当金	80		90	
流動資産合計	4,589,866	27.0	8,537,771	41.1
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1 建物	3,819,503		3,591,224	
2 器具備品	666,587		674,684	
3 土地	3,668,811		3,668,811	
4 その他	597,925		670,843	
有形固定資産合計	8,752,828	51.6	8,605,565	41.4
(2) 無形固定資産	232,378	1.4	233,129	1.1
(3) 投資その他の資産				
1 関係会社株式	150,000		150,000	
2 繰延税金資産	234,523		230,445	
3 差入保証金	2,552,506		2,553,499	
4 その他	507,334		529,580	
5 貸倒引当金	41,990		60,480	
投資その他の資産合計	3,402,374	20.0	3,403,044	16.4
固定資産合計	12,387,581	73.0	12,241,739	58.9
資産合計	16,977,447	100.0	20,779,511	100.0

(単位：千円、千円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年5月20日現在)		前期 (平成17年2月20日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1 買掛金	3,764,764		7,166,230	
2 短期借入金	50,000		50,000	
3 未払金	244,554		784,993	
4 未払法人税等	220,000		440,000	
5 未払費用	496,218		416,281	
6 賞与引当金	297,891		147,000	
7 その他	192,350		136,436	
流動負債合計	5,265,778	31.0	9,140,942	44.0
固定負債				
1 長期借入金	350,000		350,000	
2 退職給付引当金	323,326		322,915	
3 役員退職慰労引当金	342,530		337,925	
4 預り保証金	767,269		749,841	
5 その他	24,819		25,138	
固定負債合計	1,807,945	10.7	1,785,820	8.6
負債合計	7,073,724	41.7	10,926,762	52.6
(資本の部)				
資本金	1,372,000	8.1	1,372,000	6.6
資本剰余金				
1 資本準備金	1,604,090		1,604,090	
2 その他資本剰余金	4,656		4,631	
資本剰余金合計	1,608,746	9.5	1,608,721	7.7
利益剰余金				
1 利益準備金	155,100		155,100	
2 任意積立金	4,440,000		4,440,000	
3 四半期(当期)未処分利益	2,948,400		2,895,886	
利益剰余金合計	7,543,500	44.4	7,490,986	36.1
その他有価証券評価差額金	24,528	0.1	26,257	0.1
自己株式	645,052	3.8	645,216	3.1
資本合計	9,903,722	58.3	9,852,748	47.4
負債及び資本合計	16,977,447	100.0	20,779,511	100.0

5. (要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	期 別	〔 当第1四半期 自平成17年2月21日 至平成17年5月20日 〕		〔 前期 自平成16年2月21日 至平成17年2月20日 〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
売上高		17,056,611	100.0	65,254,393	100.0
売上原価		14,208,967	83.3	54,612,389	83.7
売上総利益		2,847,644	16.7	10,642,003	16.3
その他の営業収入					
1 不動産賃貸収入		112,235		412,571	
2 その他収入		334,727	446,963	1,275,883	1,688,454
営業総利益		3,294,608	19.3	12,330,458	18.9
販売費及び一般管理費		2,841,226	16.6	10,658,809	16.3
営業利益		453,381	2.7	1,671,648	2.6
営業外収益		22,144	0.1	39,154	0.0
営業外費用		4,106	0.0	15,447	0.0
経常利益		471,419	2.8	1,695,356	2.6
特別利益		1,000	0.0	75,666	0.1
特別損失		15,134	0.1	199,626	0.3
税引前四半期(当期)純利益		457,285	2.7	1,571,395	2.4
法人税、住民税及び事業税		210,153		772,543	
法人税等調整額		4,778	205,375	46,648	725,895
四半期(当期)純利益		251,909	1.5	845,500	1.3
前期繰越利益		2,696,491		2,050,385	
四半期(当期)未処分利益		2,948,400		2,895,886	

6. 個別商品別売上高

(単位：千円、千円未満切捨)

期 別 商 品 別		当第1四半期 〔自平成17年2月21日〕 〔至平成17年5月20日〕		前第1四半期 〔自平成16年2月21日〕 〔至平成16年5月20日〕		前期 〔自平成16年2月21日〕 〔至平成17年2月20日〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
商品売上高	農産	2,712,403	15.5	2,399,067	15.3	10,191,431	15.2
	水産	3,208,784	18.3	2,961,780	18.8	12,634,751	18.9
	畜産	2,315,607	13.2	2,008,708	12.8	8,687,866	13.0
	デイリー・一般食品	8,127,091	46.4	7,319,730	46.5	30,892,155	46.1
	雑貨・その他	692,724	4.0	638,680	4.1	2,848,188	4.3
	小 計	17,056,611	97.4	15,327,967	97.5	65,254,393	97.5
その他の営業収入	不動産賃貸収入	112,235	0.7	103,247	0.6	412,571	0.6
	その他収入	334,727	1.9	293,979	1.9	1,275,883	1.9
	小 計	446,963	2.6	397,227	2.5	1,688,454	2.5
合 計		17,503,575	100.0	15,725,195	100.0	66,942,847	100.0

(注) 1 その他収入は、物流部門における手数料収入等であります。

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。